PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a denominação do Campo de

Futebol do Distrito de Sanga Funda, Município de

Terra de Areia/RS.

      Art. 1º - O Campo de Futebol do Distrito de Sanga Funda – Terra de Areia/RS, fica com a

seguinte denominação:

- CAMPO DE FUTEBOL “Aldo Lele Machado -  Seu Machado”.

 Art. 2º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das dotações

específicas do orçamento vigente.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2024

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

É com satisfação que cumprimentamos esta Casa Legislativa, oportunidade em que o Poder

Executivo Municipal esta remetendo o Projeto de Lei n° 30/2024, que Dispõe sobre a denominação

do Campo de Futebol do Distrito de Sanga Funda, Município de Terra de Areia/RS.

 A denominação do referido Campo de Futebol, será conferida, in memoriam, a uma pessoa

que residiu em nosso Município, no Distrito de Sanga Funda, e teve papel de grande relevância e

significado a comunidade, formando sua família, deixando um legado a história do nosso Município.

Abaixo o breve relato da vida do “Seu Machado”:

Aldo Lele Machado - Seu Machado

Aldo Lele Machado ou o Seu Machado, como era popularmente conhecido e chamado, nasceu

no dia 03/09/1932 em Jaguaruna/SC.

Ainda muito jovem conheceu a sua esposa, a Dona Valdeci, formaram família e foram morar

em Porto Alegre. Na capital, ele já tinha um barzinho e era envolvido com futebol, onde também

frequentava o estádio.

Ele tinha duas paixões na vida: a família e o futebol. Era gremista fanático e carregava o

Grêmio no coração, nos dias de jogo já acordava feliz.

Com o decorrer dos anos, ele e a esposa decidiram se mudar de Porto Alegre, queriam sair da

cidade grande e morar no interior. Em 1990 ficou sabendo de uma propriedade a venda em Terra de

Areia e quis ir conhecer. Na cidade, ele conheceu a Sanga Funda, visitou a propriedade do camping e

foi amor à primeira vista. Ele decidiu comprar a propriedade, se mudaram e ele adotou a Sanga

Funda como o “seu lugar no mundo”. Ali ele plantava e tocava a serraria, logo em seguida montou

um barzinho e um campinho de futebol de 11, somente para o pessoal brincar e se encontrar nos

finais de semana. Nessas brincadeiras ele montava times e organizava pequenos campeonatos na

tentativa de promover lazer para as famílias da comunidade.

Em 1996 fundou o time da Sanga Funda, o Sport Clube Central ou o Central da Sanga Funda.

Esse time era a paixão dele, em dias de semana ele ia nas lojas em Terra de Areia para conseguir

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 30, DE 12 DE ABRIL DE 2024

patrocínio, que fez com que Central tivesse o seu primeiro uniforme. Com os poucos recursos que

tinha ele comprava bolas, redes e tudo o que precisava para manter o time.

Os campeonatos tomaram uma proporção enorme na comunidade naquela época e em pouco

tempo era a principal atração do lugar. A alegria dele era ver o seu time em campo, as famílias

reunidas se divertindo, torcendo e vibrando na volta do campo. Ele abria a própria casa e o seu

quintal para que as pessoas pudessem se divertir.

O Seu Machado estudou até a 3° série, não era um homem letrado mas era muito sábio. Ele

entendeu que através do futebol conseguiria acessar as pessoas e fazer com que a vida delas fosse

mais leve e divertida. Era atuante na sua comunidade e ajudava a todos, sem se importar com dia ou

horário, ele estava sempre pronto para servir.

Ele faleceu no dia 25/12/2020, e em razão da pandemia COVID não teve um funeral com

todas as pessoas que ele amava e que o conheciam, deixou 6 filhos, sendo 4 vivos e 2 falecidos e 6

netos (todos vivos). Nos deixou o exemplo e o legado de uma pessoa humilde que usava o futebol

como uma ponte para fazer amizades e tocar na vida das pessoas. Arrisca-se em dizer que não tenha

um morador da Sanga Funda que não o conheceu ou que ele não ajudou de alguma forma. Foi um

exemplo de dignidade, doação e resiliência, motivo de muito orgulho para sua família, amigos e

comunidade.

Desta forma encaminhamos o presente Projeto de Lei para a deliberação desta casa, ao mesmo

tempo em que reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal